
Jahrgang 60 	 Donnerstag, den 6. Dezember 2018	 Nummer 49

Die     Reischenau   
Amtliches Mitteilungsblatt des Marktes Dinkelscherben
Anried, Breitenbronn, Ettelried, Fleinhausen, Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg, Ried

ein schönes Stück Zusamtal

www.dinkelscherben.info� info@dinkelscherben.de

Rathaus geschlossen
Am Dienstag, 18.12.2018, ist das Rathaus ab 10.00 Uhr wegen einer  

Personalversammlung geschlossen.  
Wir bitten um Verständnis.

Kirchenkonzert

M u s i k v e r e i n i g u n g  
D i n k e l s c h e r b e n  e . V.

mit der Musikkapelle der
Musikvereinigung Dinkelscherben

Orgel: Mathias Jannetti

Sonntag, 9. Dezember 2018
Beginn: 16:00 Uhr
St.-Simpert-Kirche Dinkelscherben
Eintritt: Erwachsene 7 €, Kinder und Jugendliche frei

A Festival Prelude

Et in Terra Pax
ShenandoahAdagio

Westminster Carol



Reischenau	 - 2 -	 Nr. 49/18

Redaktionsschlussvorverlegung
Aus produktionstechnischen Gründen muss der Redakti-
onsschluss für die Ausgabe in Kalenderwoche 51

auf Freitag, 14. Dezember 2018,  
9.00 Uhr
vorverlegt werden. Bitte reichen Sie spätestens bis zu die-
sem Termin Ihre Texte und Anzeigen bei der Annahmestelle 
ein.
Später eingereichte Texte können nicht mehr berücksichtigt 
werden.
Die Redaktion

Satzung zur Änderung
der Beitrags- und Gebührensatzung zur 

Wasserabgabesatzung
des Marktes Dinkelscherben (BGS/WAS)

vom 26.11.2018
Auf Grund von Art. 23, 24 Abs. 1 Nrn. 1 und 2 und Abs. 2 der 
Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern (Gemeindeord-
nung - GO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 22. 
August 1998 (GVBl S. 796, BayRS 2020-1-1-I), zuletzt geändert 
durch § 2 Abs. 3 des Gesetzes vom 15. Mai 2018 (GVBl. S. 
260) und Art. 1, Art. 2 Abs. 1 Satz 1 und Art. 8 Abs. 1 Satz 
1 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 4. April 1993 (GVBl S. 264) zuletzt geän-
dert durch Gesetz vom 26. Juni 2018 (GVBl. S. 449), erlässt der 
Markt Dinkelscherben folgende Satzung

§ 1
Die Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserabgabesatzung 
des Marktes Dinkelscherben (BGS/WAS) vom 29.11.2011, in 
Kraft getreten am 01.01.2012 zuletzt geändert am 07.12.2016 
erhält folgende Änderungen:

§ 9a Abs. 2

„(2) Die Grundgebühr beträgt bei der Verwendung von 
Wasserzählern mit Dauerdurchfluss (Q3)
bis 4 m³/h (entspricht einem
Nenndurchfluss (Qn 2,5)) �  100,00 EUR/Jahr
bis 10 m³/h (entspricht einem
Nenndurchfluss (Qn 6)) �  250,00 EUR/Jahr
bis 16 m³/h (entspricht einem
Nenndurchfluss (Qn 10)) �  400,00 EUR/Jahr
über 16 m³/h (entspricht einem
Nenndurchfluss (über Qn 15)) �  500,00 EUR/Jahr
Verbundwasserzähler �  800,00 EUR/Jahr“

§ 10 Abs. 1
„(1) Die Verbrauchsgebühr wird nach der Menge des aus 
der Wasserversorgungseinrichtung entnommenen Was-
sers berechnet. Die Gebühr beträgt 1,13 EUR pro Kubikme-
ter entnommenen Wassers.“

§ 2
Die Satzung tritt am 01.01.2019 in Kraft.

Dinkelscherben, den 26. November 2018
Edgar Kalb
1. Bürgermeister

Satzung zur Änderung
der Beitrags- und Gebührensatzung zur 

Entwässerungssatzung
des Marktes Dinkelscherben (BGS-EWS)

vom 26.11.2018
Auf Grund von Art. 23, 24 Abs. 1 Nrn. 1 und 2 und Abs. 2 der 
Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern (Gemeindeord-
nung - GO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 22. 
August 1998 (GVBl S. 796, BayRS 2020-1-1-I), zuletzt geändert 
durch § 2 Abs. 3 des Gesetzes vom 15. Mai 2018 (GVBl. S. 
260) und Art. 1, Art. 2 Abs. 1 Satz 1 und Art. 8 Abs. 1 Satz 
1 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 4. April 1993 (GVBl S. 264) zuletzt geän-
dert durch Gesetz vom 26. Juni 2018 (GVBl. S. 449), erlässt der 
Markt Dinkelscherben folgende Satzung

§ 1
Die Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung 
des Marktes Dinkelscherben (BGS-EWS) vom 29.11.2011, in 
Kraft getreten am 01.01.2012 zuletzt geändert am 10.12.2014 
erhält folgende Änderung:

§ 10 Abs. 1
„(1) Die Einleitungsgebühr wird nach Maßgabe der nachfol-
genden Absätze nach der Menge der Abwässer berechnet, 
die der Entwässerungseinrichtung von den angeschlosse-
nen Grundstücken zugeführt werden. Die Gebühr beträgt 
3,03 EUR pro Kubikmeter Abwasser.“

§ 2
Die Satzung tritt am 01.01.2019 in Kraft.

Dinkelscherben, den 26. November 2018
Edgar Kalb
1. Bürgermeister

Der Markt Dinkelscherben

im Landkreis Augsburg mit 6.500 Einwohnern
sucht baldmöglichst eine/n

Mitarbeiter/in (w/m/d)
für den gemeindlichen Bauhof

Ihr Profil:
•	 Facharbeiter/in (w/m/d)
•	 Handwerkliches Geschick
•	 Führerschein der Klasse CE bzw. Klasse 2 (Stapler-/ 

Kran-/ bzw. Baggerschein wünschenswert)
Wir erwarten:
•	 Uneingeschränkte körperliche Leistungsfähigkeit für teils 

schwere Arbeiten im Freien
•	 sämtliche Bauhoftätigkeiten wie Grünanlagenpflege, 

Straßen- und Wegeunterhalt, kleinere Baumaßnahmen, 
Pflanz- und Baumschnittarbeiten sowie Winterdienst mit 
Rufbereitschaft

•	 Eigeninitiative und Leistungsbereitschaft auch außerhalb 
der üblichen Dienstzeiten

•	 Teamfähigkeit, kostenbewusste Arbeitsweise
•	 Fähigkeit zum selbständigen und eigenverantwortlichen 

Arbeiten
Wir bieten Ihnen:
•	 Ein vielseitiges, verantwortungsvolles und interessantes 

Aufgabengebiet
•	 Eine den tarifrechtlichen Vorschriften entsprechende 

leistungsorientierte Bezahlung nach EG 5 TVöD entspre-
chend der Qualifikation und bisherigen Tätigkeit

Bei Interesse senden Sie bitte Ihre aussagekräftige, schrift-
liche Bewerbung unter Beifügung der üblichen Unterlagen 
bis 21.12.2018 an den Markt Dinkelscherben, Augsburger 
Str. 4 - 6, 86424 Dinkelscherben. Bei Fragen steht Ihnen 
Frau Weikhart unter Tel.: 08292/202-20 zur Verfügung



Reischenau	 - 3 -	 Nr. 49/18

Rathaus News

Wird das Seniorenheim wirklich geschlossen? 

Der Heimatverein und andere Quellen informieren: 

Im 16. Jh. kursierte in Dinkelscherben eine Ruhrepidemie, die 
den Domdekan Hieronymus Stor von Ostrach, Pfleger auf Burg 
Zusameck, veranlasste, ein Spital zu errichten. Er erwarb 1601 
drei Anwesen, darunter das Jägerhäusle, in der hinteren Gasse 
zum Bau des Spitals, dessen Gründung 1603 erfolgte. Mit 
Zustimmung des Bischofs von Augsburg wurde 1604 mit dem 
Bau nach Entwürfen eines Schülers des Augsburger 
Baumeisters Elias Holl begonnen. Die Anlage wurde als 
dreiflügeliges Gehöft konzipiert, damit von der freien Seite 
jederzeit frische Luft in das Spital strömen konnte. Das 
Hauptportal befindet sich an der Südfassade, die von einem 
Mittelrisalit mit geschwungenem Zwerchgiebel betont wird. 

 
Spital, 1957 

Mit der Aufnahme von neun Bedürftigen begann 1605 die 
segensreiche Tätigkeit. Die Finanzierung wurde durch die 
Hospitalstiftung zur Betreuung „alter und gebrechlicher Personen 
in einem Spitalgebäude“ gesichert. 1614 starb Hieronymus Stor 
von Ostrach. Er hinterließ sein gesamtes Vermögen in Höhe von 
33.479 Gulden dem Spital. Durch eine weitere Stiftung des 
Domherrn Wilhelm Freiherr von Bettendorf konnte 1743 die 
Bettenzahl von 16 auf 58 erhöht werden 

Die zweigeschossige Anlage besitzt einen nach Norden 
geöffneten Innenhof mit einem Brunnen von 1770. Die 
Brunnenfigur stammt aus der zweiten Hälfte des 17. 
Jahrhunderts. 

 
Spitalfest, Brunnen, 2011 

Das Personal bestand damals aus dem Spitalvater, einer Magd, 
einer Küchenmagd, einem Spitalknecht, einem Krankenwärter 
und einer Krankenwärterin. Nach der Säkularisation 1802/03 
ging das Verwaltungsrecht an die bayerische Krone über. Das 
Spital bekam einen Spitalarzt, Dr. Benedikt Hagenmiller. Von 
1853-1980 kümmerten sich die Barmherzigen Schwestern um 
die Pflegebedürftigen.  

Zwischen 1978 und 1983 erfolgte nach Auslagerung des 
Gemüsegartens ein Neubau auf der Nordseite. Die gründliche 
Sanierung des Altbaus schloss die Baumaßnahme ab. Seit 
Oktober 1980 werden die Heimbewohner durch weltliche Kräfte 
betreut. 

Das ehemalige Spital an der Spitalgasse 2 ist heute ein 
geschütztes Baudenkmal. Die Hospitalstiftung ist die zweitälteste 
soziale Einrichtung im Landkreis Augsburg und wird derzeit von 
einem 7-köpfigen Verwaltungsausschuss geleitet: 

 Dr. Ulrich Hörwick  Bistum Augsburg 

 Peter Kindermann  Bistum Augsburg 

 Thomas Geldhauser  Landratsamt Augsburg 

 Peter Baumeister  Bürgermeister a.D. 

 Bernhard Uhl  Bürgermeister Zusmarshausen 

 Martin Gall  Pfarrer Dinkelscherben 

 Chalil Joseph Saji P.  Pfarrer Zusmarshausen 

Der Verwaltungsrat der Stiftung hatte am Donnerstag, 
29.11.2018 per Pressemitteilung die Schließung der über 400 
Jahre alten Einrichtung verkündet. 

 
Spital, Innenhof, 2012 

Die Entscheidung stößt auf Unverständnis und Widerstand. 
Pressemitteilungen, Interviews und Stellungnahmen im Radio 
und im Fernsehen, Berichte und Kommentare in der Zeitung, 
Diskussionen in den sozialen Medien zeugen davon. Es gibt 
Informationen und Kommunikation mit unterschiedlicher Qualität 
und Interpretation. 

Wichtig scheint jedoch nur ein Ziel: 

Das Seniorenheim in Dinkelscherben soll erhalten werden! 

 
Spital, 2008 

Der Verwaltungsrat soll seine Entscheidung ändern und ein 
Sanierungskonzept für das Altenheim vorlegen. Weltliche und 
kirchliche Verantwortungsträger, Bürgerschaft und Politik - alle 
sollten an einem Strang ziehen! Kämpfen Sie mit, helfen Sie mit, 
die Mehrheit des Verwaltungsrats davon zu überzeugen! 

Der Verwaltungsrat wurde gebeten, im nichtöffentlichen Teil der 
Sitzung des Gemeinderats am 11.12. 2018, alle Zahlen, Daten 
und Fakten für das Altenheim offen zu legen. 

Bezirkstagspräsident und Landrat Martin Sailer wurde um 
Unterstützung gebeten. 

Edgar Kalb, 1. Bürgermeister 



Reischenau	 - 4 -	 Nr. 49/18

- das Bundesamt für Wehrverwaltung: Namen und gegen-
wärtiger Anschrift jährlich bis zum 31. März zu Personen mit 
deutscher Staatsangehörigkeit, die im nächsten Jahr voll-
jährig werden zum Zwecke der Übersendung von Informati-
onsmaterial über Tätigkeiten in den Streitkräften.

- öffentlich-rechtliche Religionsgesellschaften: Religions-
zugehörigkeit sowie weitere persönliche Daten (Name, 
Geburtsdatum, etc) von Familienangehörigen (Ehegatten, 
minderjährige Kinder und die Eltern von minderjährigen 
Kindern), die nicht derselben oder keiner Konfession ange-
hören.

- Parteien, Wählergruppen und andere Träger von Wahlvor-
schlägen: als sogenannte Gruppenauskunft (Namen, Dok-
torgrad und derzeitige Anschrift) zum Zwecke der Werbung 
im Zusammenhang mit Wahlen oder Abstimmungen auf 
staatlicher und kommunaler Ebene in den sechs der Wahl 
oder Abstimmung vorangehenden Monaten, soweit für 
deren Zusammensetzung das Lebensalter bestimmend ist.

- Mandatsträger, Presse und Rundfunk: Namen, Doktorgrad, 
Anschrift sowie Datum und Art des Jubiläums von Altersju-
bilaren (75., 80., 85., 90., 95. Geburtstag und ab dem 100. 
Geburtstag jeder folgende Geburtstag) und von Ehejubila-
ren (50. und jedes folgende Ehejubiläum).

- das Staatsministerium: Namen, Doktorgrad, Geschlecht, 
Anschriften sowie Datum und Art des Jubiläums zum Zwe-
cke der Ehrung von Alters- und Ehejubilaren durch den 
Ministerpräsidenten

- Adressbuchverlage: Namen, Doktorgrad und derzeitige 
Anschriften zu allen Einwohnern, die das 18. Lebensjahr 
vollendet haben zur Herausgabe von Adressbüchern in 
Buchform.

Eine Erteilung von Auskünften nach § 50 Absatz 1-3 BMG 
unterbleibt, wenn eine Auskunftssperre nach § 51 BMG vor-
liegt. Eine Auskunft nach § 50 Absatz 3 BMG darf außerdem 
nicht erteilt werden, wenn ein bedingter Sperrvermerk nach § 
52 eingetragen ist.

Eine Datenübermittlung bzw. Auskunftserteilung unterbleibt 
auch, wenn die betroffene Person der Weitergabe ihrer Daten 
widerspricht. Dabei ist anzugeben, welchen der vorgenannten 
Stellen keine Daten übermittelt werden dürfen.
Der Widerspruch hat schriftlich zu erfolgen. Eine Vorlage liegt 
unter www.dinkelscherben.info zum Download bereit.

Terminkalender

Donnerstag, 06.12.18
20.00 Uhr Bürgerversammlung Ettelried, Gasth. Schmid
Sonntag, 09.12.18
16.00 Uhr Musikvereinigung Dinkelscherben, Kirchenkonzert
20.00 Uhr „Rauhnacht“ im Pfarrsaal mit Stefan Leonhards-

berger und Martin Schmid
11.00 Uhr Bläser- und Steicherschule, Schülervorspiel 

Fagott, Blockflöte und Flötenchor, Musikerheim
14.00 Uhr Pfarrgemeinderat Grünenbaindt, Adventsnach-

mittag, Vereinsheim Grünenbaindt
20.00 Uhr Soldaten- und Kameradschaftsverein Fleinhau-

sen, Jahreshauptversammlung, Vereinsheim 
Fleinhausen

Montag, 10.12.18
20.00 Uhr Bürgerversammlung Häder, Vereinsheim
14.00 Uhr Adventsnachmittag in Anried, Pfarrheim
20.00 Uhr Förderverein Leichtathletik, Jahreshauptver-

sammlung, Gasth. Dt. Haus
Dienstag, 11.12.18
14.00 Uhr Seniorenkreis „Gute Freunde“, Adventfeier, Hos-

pitalstiftung
Donnerstag, 13.12.18
16.00 Uhr - 17.00 Uhr Bücherei Oberschöneberg, Vorlese-

geschichte in der Adventszeit - Kamishibai für 
Kinder

19.00 Uhr Kath. Frauenbund, Adventsfeier, Pfarrsaal

Amtl. Bekanntmachung
Über die öffentliche Auslegung nach § 137 
Abs. 2 BauGB
Zum Integrierten städtebaulichen Entwicklungskonzept 
(ISEK)
Der Marktrat hat in seiner Sitzung am 27.09.2016 die Einleitung 
zur vorbereitenden Untersuchung zum integrierten städtebauli-
chen Entwicklungskonzept (ISEK) beschlossen.

Ziel der Untersuchung:
Dem Markt Dinkelscherben liegt ein Baugesuch zur Flur-Nr. 
134, Gemarkung Dinkelscherben vor. Zur Sicherstellung einer 
geordneten städtebaulichen Entwicklung und zur Sicherstel-
lung einer geordneten Erschließung hinsichtlich Straße und Ent-
wässerung ist eine Überplanung der unbebauten Innenflächen 
notwendig.

Ziele und Zwecke der Planung:
In dem zu untersuchenden Gebiet liegen städtebauliche Män-
gel und Missstände vor. Das Gebiet soll durch städtebauliche 
Sanierungsmaßnahmen wesentlich verbessert und umgestal-
tet werden. Mit den vorbereitenden Untersuchungen sollen 
Beurteilungsgrundlagen über die Ziele und Schwerpunkte der 
Sanierung gewonnen werden.
In diesem Zusammenhang werden die Gebietsabgrenzungen 
des Untersuchungsgebietes neu festgelegt. Ferner werden 
die strukturellen und städtebaulichen sowie naturräumlichen 
Zusammenhänge untersucht sowie die Sanierungsziele defi-
niert und die erforderlichen Maßnahmen zur Erreichung dieser 
Ziele vorgeschlagen. Der Umfang der Untersuchungen wurde 
im Benehmen mit dem Sachgebiet „Städtebau“ der Regierung 
von Schwaben festgelegt.

Das vollständige Ergebnis der Untersuchung liegt nun mit Fas-
sung vom 20.11.2018 vor. Dieser Entwurf wurde in der Sitzung 
des Marktrates am 20.11.2018 gebilligt.
Die Träger öffentlicher Belange werden am Verfahren betei-
ligt und um Abgabe einer Stellungnahme zur Entwurfsfassung 
gebeten.
Gleichzeitig wird der Öffentlichkeit Gelegenheit zur Einsicht-
nahme und Stellungnahme eingeräumt.

Die Entwurfsfassung liegt
in der Zeit vom 14.12.2018 bis 25.01.2019

im Rathaus Dinkelscherben, Bauamt
Augsburger Str. 4-6, 86424 Dinkelscherben

während der folgenden Dienststunden zur Einsicht aus:

Montag bis Freitag von 08.00 bis 12.00 Uhr
Donnerstag von 15.00 bis 18.00 Uhr

Während der Auslegungszeit ist der gesamte Entwurf eben-
falls auf unserer Homepage www.dinkelscherben.info ein-
zusehen.
Während der Auslegungsfrist können beim Markt Dinkelscher-
ben Stellungnahmen schriftlich oder mündlich zur Niederschrift 
abgegeben werden.

Widerspruchsrecht bei Melderegister- 
auskünften in besonderen Fällen
sowie Datenübermittlungen an Dritte
Aufgrund der §§ 36, 42 und 50 Absatz 1-3 des Bundesmel-
degesetzes (BMG), §§ 12 und 18 Absatz 2 Meldeverordnung 
(MVO), §§ 2 Absatz 3 und 6 des baden-württembergischen 
Ausführungsgesetzes zum Bundesmeldegesetz (BW AG-BMG) 
sowie § 58c Absatz 1 Satz 1 Soldatengesetz übermittelt die 
Meldebehörde regelmäßig bzw. auf besondere Anforderung 
folgende Daten an



Reischenau	 - 5 -	 Nr. 49/18

Ingenieurin Frau Schäfer, Bildmitte, erläuterte den europäi-
schen Gästen die Planungen und den Stand der Umbaumaß-
nahmen am künftigen Verkehrsterminal Augsburger Haupt-
bahnhof.

Gesamtprojektleiterin Virginie Brettnacher aus dem französi-
schen Amnèville, 5. von rechts, begrüßte zum Projektbeginn 
Lehrkräfte aus Italien, Frankreich, England, Lettland, Deutsch-
land und Dänemark.

Musiklehrkraft und Projektkoordinatorin Simone Eisenbarth 
sowie Lehrerin Christine Erdt begrüßten die europäischen 
Gäste mit ihren Schülern in den Sprachen der Besucher. Lieder 
wie „Build vour bridges with a song“ und der Instrumentalvor-
trag der Hymne „Ode to joy“ von Beethoven erfreuten die ver-
sammelte Schulfamilie. 

Beim nächsten Treffen im dänischen Odense werden die Din-
kelscherbener Mittelschüler Ergebnisse präsentieren, die die 
städtebauliche Entwicklung Augsburgs von der Vergangen-
heit über die Gegenwart bis hin in die Zukunft aufzeigen. Erste 
spannende Ideen hierzu erhielten die europäischen Lehrkräfte 
bei der Besichtigung der Baustelle des Augsburger Haupt-
bahnhofes von Dr. Underberg, einem Experten der Stadtwerke 
Augsburg in Sachen Verkehrsentwicklung. 

Samstag, 15.12.18
Grünenbaindter Weihnachtsfeier

20.00 Uhr Reservistenkameradschaft Dinkelscherben, Jah-
reshauptversammlung mit Neuwahlen, Gasth. Dt. 
Haus

Sonntag, 16.12.18
14.00 Uhr Theaternachmittag im Schützenheim Ettelried
17.00 Uhr Dorfweihnacht in Ettelried vor dem Schützenheim
Samstag, 22.12.18

Dorfweihnacht in Häder
Sonntag, 23.12.18
16.00 Uhr Weihnachtskonzert der Chorgemeinschaft in der 

St. Simpert Kirche
Samstag, 05.01.19
20.00 Uhr FF Ettelried, Jahreshauptversammlung mit Neu-

wahlen, Gasth. Schmid
20.00 Uhr FF Fleinhausen, Jahreshauptversammlung mit 

Neuwahlen, Vereinsheim Fleinhausen
Montag, 07.01.19
20.00 Uhr BN-Ortsgruppe Dinkelscherben, Versammlung, 

Old Finkl‘s Pub
Mittwoch, 16.01.19
19.00 Uhr Montessori Grundschule, Schulhausführung
20.00 Uhr Montessori Grundschule, Infoabend
Samstag, 19.01.19
19.30 Uhr SG Zusameck, Jahreshauptversammlung, Gasth. 

Dt. Haus
Samstag, 26.01.19
19.30 Uhr SG Zusameck, Jahreshauptversammlung, Schüt-

zenheim
20.00 Uhr Rathauskonzert
Sonntag, 27.01.19
11.00 Uhr Matinee Junge Talente

Tag der offenen Tür im Haus für Kinder

Ende des amtlichen Teils - 
Beginn des redaktionellen Teils

Grund- und Mittelschule Dinkelscherben

„Imagine the city  
of the future“

Start für die Mittelschule Dinkelscherben in ein transnatio-
nales europäisches ERASMUS-Schulbildungsprojekt
Im Rahmen eines KA2-Erasmus-Projektes fand Ende Novem-
ber ein erstes Planungstreffen von Schulkoordinatoren an der 
Grund- und Mittelschule in Dinkelscherben statt. Dort trafen 
sich am Projekt beteiligte Lehrkräfte aus Frankreich, England, 
Dänemark, Deutschland, Italien und Lettland, um gemeinsame 
inhaltliche Schwerpunkte eines Projektes abzustimmen und 
festzulegen, das künftig mögliche Entwicklungen von Städten 
und Kommunen in Bereichen wie Verkehr, Wohnen und Zusam-
menleben in den Mittelpunkt der Betrachtung rückt.
Zu Beginn der Projekttage stellten die Koordinatoren ihre jewei-
ligen Schulen sowie ihre unterschiedlichen Bildungssysteme 
vor. Für die Mittelschule Dinkelscherben trug Lehrkraft Simone 
Eisenbarth als Projektleiterin hierfür die Verantwortung. Zusätz-
lich wurden bereits die Termine für die kommenden Meetings 
an europäischen Partnerschulen mit Schülerbesuchen festge-
legt. 



Reischenau	 - 6 -	 Nr. 49/18

Eltern-Kind-Gruppen
Gründung eines neuen Babytreffs!

Die Babys aus der letzten Baby-Treff-Gruppe 
sind nun schon so groß, dass sie sich bereits in 
der Eltern-Kind-Gruppe weiterhin treffen bzw. in 
die Kita gehen, weil die Eltern wieder arbeiten.

Zum Jahresbeginn 2019 wäre es deshalb toll, 
wenn sich wieder neue Eltern mit ihrem Säug-

ling finden würden, die sich wöchentlich zu einem Babytreff 
verabreden und eine aufregende Zeit miteinander verbringen.
Gerade für neue junge Familien hier in unserer Gemeinde ist 
dies eine tolle Gelegenheit, sich hier einzuleben und neue Men-
schen näher kennenzulernen.
Oft ergeben sich bereits aus diesen Zeiten der Babytreffgruppe 
über die Kindergarten- und Grundschulzeit hinaus Bekannt- 
oder gar Freundschaften zwischen den Eltern und dann auch 
bei den Kindern. Die Kinder durchlaufen gemeinsam ihren Weg 
durch die verschiedenen Einrichtungen. Und die Eltern können 
sich immer wieder über die verschiedenen Themen der jeweili-
gen „Phase“ austauschen.
Um einen Überblick zu bekommen, wie groß das Interesse ist, 
bitte ich um eine kurze E-Mail mit Namen und Erreichbarkeit 
des Elternteils und dem Alter des Kindes an mueller-daniela@
gmx.net oder auch gerne telefonisch unter Tel. Nr. 950061 bei 
Daniela Müller.

Vereinsnachrichten

An alle Vereine & Institutionen

Weihnachten 
rückt näher...

Haben Sie sich schon 
Gedanken gemacht, wie Sie ein 
angemessenes „Dankeschön“ zum 
bevorstehenden Weihnachts- und Neujahrsfest sagen können?
Über das ganze Jahr hinweg veröffentlicht unser Verlag Ihre Veran-
staltungsberichte und Mitteilungen kostenlos im Mitteilungsblatt. 
Leider ist es aber nicht möglich, Texte zu veröffentlichen, die eine 
Danksagung oder Glückwünsche an Vereinsmitglieder usw. bein-
halten. Wir bieten Ihnen dafür Gelegenheit in der letzten Ausgabe 
dieses Jahres.  Dort können Sie Ihren Mitgliedern, Freunden und 
Förderern durch eine geschmackvoll gestaltete Glückwunschanzeige 
ein herzliches „Dankeschön“ preiswert und weitreichend übermit-
teln. Vorschläge entnehmen Sie bitte unserem Glückwunschkatalog 
für Weihnachts- und Neujahrsanzeigen, der bei unserem Anzeigen-
berater eingesehen werden kann. 
Oder sprechen Sie direkt mit uns.

Ihre LINUS WITTICH Medien KG
Postfach 223, 91292 Forchheim
Telefon: 09191/7232-0

Seine Ausführungen zum Hauptbahnhofterminal, das künf-
tig mehr als 100.000 Pendler pro Tag aufnehmen und vertei-
len wird, waren ebenso erstaunlich wie die Tatsache, dass die 
Stadt Augsburg u.a. durch den innovativen Einsatz ihrer Bio-
gasbusse im Vergleich zu anderen deutschen Großstädten ein 
überragend nachhaltiges Energieverbrauchskonzept vorwei-
sen kann. 

Hoch interessant waren im Anschluss zu Herrn Underbergs 
konzeptionellen Darstellungen künftiger innerstädtischer Ver-
kehrsflüsse die Ausführungen von Ingenieurin Frau Schäfer. Als 
Mitarbeiterin der Stadtwerke Augsburg erläuterte sie bei einem 
Rundgang durch die Baustelle des Augsburger Bahnhofs das 
künftige Verkehrsterminal. Mit jeder Menge Herzblut und enor-
mer Sachkenntnis zog Frau Schäfer ihre Zuhörer in fließendem 
Englisch in ihren Bann. Nach ihren Worten wird die Stadt Augs-
burg nach Beendigung der Ausbaumaßnahmen am Haupt-
bahnhof ein futuristisches Highlight anbieten können, auf das 
Augsburgs Bürger zu Recht stolz sein werden.
Bei den künftigen ERASMUS-Treffen dürfen Lehrer und Schüler 
gespannt sein, welche Vision die jugendlichen Schüler der teil-
nehmenden Nationen von ihrer Stadt der Zukunft haben, wenn 
es gilt, das Titelthema „Imagine the city of the future“ plane-
risch und gestalterisch umzusetzen. 
Highlight des abschließenden Treffens im nordfranzösischen 
Amnéville im Frühjahr 2020 dürfte die Präsentation einer Stadt 
der Zukunft sein, die aus gemeinsam erarbeiteten Schülerbei-
trägen aller 6 Nationen entwickelt wird.

Info aus den Kindertagesstätten

Kindergarten St. Ulrich Oberschöneberg

Wir suchen zur Verstärkung 
unseres Teams eine

Erzieherin (m/w/d)

in Teil- bzw. Vollzeit (35 - 39 Std.) zum 01.01.19 für den 
Kindergarten St. Ulrich in Oberschöneberg, 
vorerst befristet bis 31.08.2019.
Ihr Anforderungsprofil:
• Staatlich anerkannte Erzieherin oder gleichwertig 
   anerkannte Ausbildung
• Flexibilität und Motivation
• Kommunikations- und Teamfähigkeit
• Identifikation mit den Grundsätzen der katholischen Kirche

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!

Kath. Kindergarten St. Ulrich, Oberbergstr. 6, 
86424 Oberschöneberg

Gemeindebücherei 
Dinkelscherben

im Pfarrzentrum
Sie finden uns im Internet unter:
www.gemeindebuecherei.de
Dort können Sie sich über unseren Bestand informieren und 
recherchieren. Schön wär‘s, wenn wir Sie als neuen Leser in 
unserer Bücherei begrüßen dürften.



Reischenau	 - 7 -	 Nr. 49/18

Mit Gegrilltem sowie Kaffee und Kuchen wurde die Zeit bis zur 
Siegerehrung in gemütlicher Runde verkürzt.

Weihnachtsfeier
Die diesjährige Weihnachtsfeier findet statt am Samstag, 
22.12., 19.00 Uhr.

Ettelried

Rauhenbergschützen Ettelried
Termin
Fr., 07. Dez. 18 19:00 Uhr Jugendschießen

20:00 Uhr Adventschießen
Zum geselligen Adventschießen laden 
wir ganz herzlich auch alle nicht-aktiven 
Schützen/innen ein. Der Schützenver-
ein wird heuer 115 Jahre alt. Wer mit fünf 
Schuss auf der Glücksscheibe am nächs-
ten auf die Zahl 115 kommt, bekommt 
Essen und Getränk umsonst :-). An die-
sem Abend schießen wir auch wieder die 
Weihnachtswanderscheibe aus.

Sa., 08. Dez. 18 18:00 Uhr Jugendschießen

Vorstand

Fleinhausen

Pfarrgemeinde Fleinhausen
Patrozinium
Herzlich einladen möchten wir Sie zum Patrozinium am 
09.12.2018 um 10 Uhr in Fleinhausen.
Besondere Einladung geht an die Kinder, weil natürlich auch 
der heilige Nikolaus zu Besuch kommt. Dazu wird die Messe 
musikalisch gestaltet vom Kirchenchor Fleinhausen, der die 
„Messe brève No.7, aux chapelles“ von Charles Gounod aus 
dem Jahr 1890 zur Aufführung bringt.
Wir freuen uns auf zahlreiches Erscheinen!
Dazu wird auch eingeladen zur Lichterandacht am 11.12.2018 
um 18:30 Uhr, die vom Pfarrgemeinderat gestaltet wird.

Schützenverein Hubertus Fleinhausen
Einladung Nikolausschießen
Unser jährliches Nikolausschießen findet heuer am Freitag, den 
07. Dezember 2018, statt. Dies ist gleichzeitig auch unsere 
Weihnachtsfeier. Hierzu möchten wir alle Mitglieder und Gön-
ner des Vereins recht herzlich einladen. Höhepunkt neben dem 
beliebten Christbaumkugelschießen ist die Ehrung der Schüt-
zenkönige, Pokalsieger und Vereinsmeister. Für das leibliche 
Wohl ist bestens gesorgt.
Wir würden uns sehr freuen, zahlreiche Gäste im Vereinsheim 
begrüßen zu können.
Beginn ist um 20.00 Uhr.

Termine
Freitag, 07. Dezember 18
20:00 Uhr Nikolausschießen
Freitag, 14. Dezember 18
19:00 Uhr Jugend- und Übungsschießen
20:00 Uhr RWK LG 1 in Agawang
Montag, 17. Dezember 18
20:00 Uhr RWK LuPi1 Heim gg. Gablingen
Dienstag, 18. Dezember 18
20:00 Uhr RWK LG2 in Horgau

Die Vorstandschaft
www.hubertus-fleinhausen.de

Dinkelscherben

Musikvereinigung Dinkelscherben
Bläser- und Streicherschule
Am 9. Dezember findet im Musikerheim ein Schülervorspiel 
statt. Unsere Lehrerin Verena Albertshauser hat mit ihren Block-
flöten- und Fagottschülern sowie dem Flötenchor ein Programm 
einstudiert. Das kleine Konzert beginnt um 11 Uhr und dauert 
eine Dreiviertelstunde.

Kirchenkonzert der Musikkapelle
Herzliche Einladung zum Kirchenkonzert in der St.-Simpert-
Kirche am 9. Dezember um 16 Uhr. Freuen Sie sich auf eine 
besinnliche Stunde voller Musik mit der Musikkapelle und 
Mathias Jannetti an der Orgel. Im Anschluss wird es Glühwein 
und Punsch auf dem Kirchvorplatz geben.

Schützengesellschaft Zusameck 
Dinkelscherben
Alle Termine und Informationen zum Verein finden 
Sie auch unter
www.zusameck.de.

Öffnungszeit Schützenheim
Freitags ab 19:00 Uhr

Termine
08.12.2018 (Samstag) - Weihnachtsfeier
ab 19:00 Uhr - im Schützenheim Dinkelscherben
21.12.2018 (Freitag) - letztes Training 2018
28.12.2018 - 04.01.2019 - Winterpause
11.01.2019 (Freitag) - erstes Training 2019
19.01.2019 (Samstag) - Jahreshauptversammlung
ab 19:30 Uhr - im Gasthof „Deutsches Haus“

TSV Dinkelscherben 06 e.V.

Abt. Fitness & Aerobic
Weihnachtspause

Liebe Sportlerinnen und Sportler - wir gehen in die Weihnachts-
pause: Am kommenden Montag, 10.12., bzw. Dienstag, 11.12., 
finden unsere Angebote in Sportheim und Jugendheim-Turn-
halle zum letzten Mal statt! Wir beginnen wieder am Montag, 
07. Januar 2019!
Wir sehen uns zum sportlichen Neustart im Januar 2019!!

Abt. Stockschützen
Ortsteilturnier
Am Samstag, 24.11.2018, fand wieder unser Ortsteilturnier 
statt, überwiegend besetzt mit Stockschützen unserer Abtei-
lung, ergänzt mit Teilnehmern aus der Nachbarschaft.
Im Modus jeder gegen jeden war am Ende das Team Dinkel-
scherben I mit vier Siegen aus sechs Durchgängen mit der 
besseren Stocknote Turniergewinner vor der punktgleichen 
Mannschaft Fleinhausen/Grünenbaindt.

Abschlusstabelle

1. Dinkelscherben 1 8 Punkte
2. Fleinhausen/Grünenbaindt 8
3. Oberschöneberg 7
4. Steinekirch 6
5. Dinkelscherben 2 5
6. Zusmarshausen 4
7. Fischach 4



Reischenau	 - 8 -	 Nr. 49/18

Häder

Weihnachtssingen
Lasst uns froh und munter sein …

Herzliche Einladung an alle zum weihnachtli-
chen Singen am Sonntag, 9.12.2018, um 20.00 
Uhr, in das Vereinsheim in Häder.

Schützenverein Häder
Geselliger Abend und Königsschießen
Am Freitag, 07. Dezember 2018, ab 19 Uhr kann noch ein letz-
tes Mal um den Titel zum Schützenkönig für das kommende 
Jahr geschossen werden.
Der beste Zehner auf 20 Schuss entscheidet in der Jugend- 
und Schützenklasse.
Hierzu bitten wir alle Mitglieder, sich zu beteiligen, damit diese 
Tradition nach wie vor spannend und erhalten bleibt.
Zu diesem Abend gibt es Krautschupfnudeln mit Bratwürstl.
Selbstverständlich sind auch Nichtmitglieder an diesem gesel-
ligen Abend herzlich willkommen.

Dorfweihnacht am „Scharfen Eck“
Am Samstag, 22. Dezember 2018, findet wieder unsere Dorf-
weihnacht statt.
Dazu treffen wir uns ab 19:30 Uhr am „Scharfen Eck“.
Dort werden wir in weihnachtlicher Atmosphäre und mit dem 
Besuch des Nikolauses in besinnliche Stimmung gebracht.

Termine bis Jahresende
Fr. 07.12. 2. Königsschießen und geselliger Abend
Mo. 11.12. Übungsschießen
Fr. 14.12. Übungsschießen
Mo. 17.12. Jugendpokal
Fr. 21.12. Jahresabschlussschießen
Sa. 16.12. Dorfweihnacht

Oberschöneberg

Pfarrgemeinderat Oberschöneberg
Einladung zum Adventsnachmittag
Wir laden Sie ganz herzlich zu einem gemütlichen und besinn-
lichen Adventsnachmittag am Mittwoch, den 12. Dezember 
2018, um 14 Uhr in die alte Schule ein.
Neben Weihnachtsliedern und Geschichten werden wir Sie 
auch mit Kaffee und Kuchen verwöhnen.
Die Frauengruppe und der Pfarrgemeinderat

Skifreunde Oberschöneberg e.V.

Skigymnastik / Fit for Ski
Ab Montag, den 10. Dezember, findet für heuer die vorerst 
letzte Skigymnastik statt. Am Montag, den 17. Dezember, wol-
len wir das Jahr 2018 mit einer Winterwanderung und Abend-
essen im Gasthof Vikari ausklingen lassen. Dazu treffen wir uns 
um 18:30 Uhr am Sportheim in Dinkelscherben.
Es freuen sich auf euch
Christine, Manni und Werner

Soldaten- und 
Kameradschaftsverein Fleinhausen
Einladung zur Jahreshauptversammlung
Am Sonntag, den 09.12.2018, findet um 20.00 Uhr unsere Jah-
reshauptversammlung im Vereinsheim statt.
Hierzu laden wir alle Mitglieder recht herzlich ein.

Tagesordnung:
1.	 Begrüßung
2.	 Totengedenken
3.	 Bericht des Verstandes
4.	 Kassenbericht
5.	 Wünsche und Anträge
Wir bitten um zahlreiches Erscheinen unserer Mitglieder.
Der Vorstand

Grünenbaindt

Weihnachtsfeier Grünenbaindt
Am Samstag, den 15. Dezember 2018, findet ab 19:00 Uhr im 
Vereinsheim unsere diesjährige Weihnachtsfeier statt.
Die Grünenbaindter Ortsvereine richten gemeinsam diese Feier 
aus.
Für das leibliche Wohl wird bestens gesorgt sein.
Alle Vereinsmitglieder, Grünenbaindter, Freunde und Bekannte 
sind hierzu herzlichst eingeladen, einen besinnlichen und fröh-
lichen Abend zu verbringen.
Auf euer Kommen freuen sich die Vereine.

Adventsnachmittag in Grünenbaindt
Am kommenden Sonntag, dem 9. Dezember 2018, lädt der 
Pfarrgemeinderat ganz herzlich ins Vereinsheim zu einem 
gemütlichen Adventsnachmittag ein. Beginn ist um 14.00 Uhr. 
Es warten Kaffee und Plätzchen sowie ein unterhaltsames Rah-
menprogramm mit Musik und Theater auf Sie. Um zahlreiche 
Plätzchenspenden wird gebeten.

Jagdgenossenschaft Grünenbaindt
Einladung zum Jagdessen
Am Samstag, den 08.12.2018, findet um 20:00 Uhr im Vereins-
heim Grünenbaindt wieder unser Jagdessen statt.
Hierzu sind alle Jagdgenossen mit Begleitung recht herzlich 
eingeladen.
Über ein zahlreiches Kommen freut sich die Vorstandschaft.
Die Vorstandschaft

Schützenverein Edelweiß 
Grünenbaindt e.V.
Termine
Freitag, 07.12.18 Königsschießen

18:45 Jugendschießen
Standaufsicht: Dörflinger Bianca, Hart-
mann Jürgen
20:00 Königsschießen
Standaufsicht: Dörflinger Bianca, Hart-
mann Jürgen

Wir freuen uns über eine rege Beteiligung an den beiden ange-
zeigten Terminen.
Die Vorstandschaft



Reischenau	 - 9 -	 Nr. 49/18

10:00 M mit Erklärung einzelner Messelemente in Grünen-
baindt
16:00 Konzert „Ave Maris stella“ in der St.-Simpert-Kirche
Sopran: Brigitte Thoma und Anna Maria Thoma, Orgel: Anne Lieb

Gottesdienstordnung
Samstag, 8. Dezember, Hochfest der ohne Erbsünde emp-
fangenen Jungfrau und Gottesmutter Maria
Kollekte für die jeweilige Pfarrei
Dinkelscherben 18:30 St. Simpert: Rkr. und BG bis 18.45 Uhr
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert: VAMf. Walburga u. Anton 
Wiedemann / Gerhard Binz u. Eltern Binz u. Dirrhammer / Aloi-
sia u. Josef Kast u. Franziska u. Josef Ritter / Karl Kast u. Bru-
der Johann u. Eltern / Erwin Langenmair u. verst. Rittel u. Rolle, 
anschl. Abend der Versöhnung bis 21.30 Uhr
Ettelried 19:00 VAM als 30er-Messe f. Maria Motzet / Pfr. 
Brandmair u. Pfr. Zeitlmeier

Sonntag, 9. Dezember, 2. ADVENT
Kollekte für die jeweilige Pfarrei
Dinkelscherben 10:00 St. Simpert: M - musik. gest. vom Kir-
chenchor mit der Advent-Messe von Ulrich Mayrhofer (1810-
1857)
Sigrun Lutz (JM) / Maria Krautmann / Mayer, Fried u. Schuster 
/ Paula Trappendreher (FB) / Walter Titze / 30er-Messe f. Ernst 
Strehle / Genovefa Braun (JM)
Dinkelscherben 14:00 Taufe
Fleinhausen 10:00 Patrozinium: M - musik. gest. vom Kirchen-
chor
Paula u. Andreas Finkel u. verst. Verw. / Verw. Kastner Hs.Nr. 
29 / Josef u. Ottilie Koch / Alois Förg mit Eltern Paulina u. 
Johann Förg / Otto u. Theresia Käßmayr u. Sohn Otto / Mathilde 
Reitmayer (JM) / Roswitha Kaltenegger / Mathilde u. Leonhard 
Kastner / Adolf u. Josefine Guggemos u. verst. Verw. / Barbara 
Kraus
Grünenbaindt 8:30 M f. Franz Tausch / Leonhard Simlacher 
(JM) / Ulrich Nadler / Martin Glink
Häder 8:30 M f. Michael Rößle u. Maria Fischer u. GR Johann 
Fischer / Elisabeth Böck / Otto u. Anna Kraus u. Xaver Rapp / 
Manfred Schmid (JM)
Häder 12:30 Kapelle: Rkr.

Dienstag, 11. Dezember
Fleinhausen 18:30 Rkr.
Fleinhausen 19:00 M f. Andreas u. Maria Kugelmann / 30er-
Messe f. Elisabeth Meyer
Grünenbaindt 19:00 M f. Johann Müller, Eltern u. Geschwister 
/ Ulrich Nadler
Häder 8:30 Kapelle: Rkr.

Mittwoch, 12. Dezember
Dinkelscherben 9:00 Altenh.: Wortgodi
Anried 19:00 M f. Karl u. Maria Knöpfle
Ettelried 19:00 M

Donnerstag, 13. Dezember
Dinkelscherben 19:00 St. Simpert: M f. Otto u. Anna Lutz u. 
Tochter Anneliese / Achim Heinzel / alle verst. Mitglieder d. 
Kath. Frauenbundes Dinkelscherben / Berta u. Max Würth u. 
Enkel Christoph
Grünenbaindt 17:00 Leonhardskapelle: Rkr.
Häder 19:00 M f. Adelgunde Wunderer / Haid u. Schafitel / 
Josef u. Maria Seibold / Franz Hafner u. zur Hl. Anna Schäffer

Freitag, 14. Dezember
Dinkelscherben 9:30 Altenh.: M f. Ottilie Kastner u. Hartmann / 
Lothar Ehrlich / Kreszentia Mayr (JM) u. Geschw.
Dinkelscherben 19:00 Altenh.: Wortgodi. z. Lucia-Fest, anschl. 
Prozession zur Zusam

Ev.-Luth. Kirchengemeinde Zusmars- 
hausen-Adelsried-Dinkelscherben-Welden
Arnulfstr. 17, 86441 Zusmarshausen
Tel. 08291 - 315, Fax 08291 - 16118;
E-Mail: pfarramt.zusmarshausen@elkb.de

Gottesdienste von 06.12. bis 15.12.2018
Sonntag, 9.12.:
9.00 Uhr, Auferstehungskirche, Zusmarshausen:
Gottesdienst (Pfarrer Hagen Faust)
10.30 Uhr, St.-Thomas-Kirche, Welden:
Gottesdienst mit Abendmahl (Pfarrer Hagen Faust)
Die Gaben am Ende der Gottesdienste sind für die Mediener-
ziehung bestimmt.

Mittwoch, 12.12.:
20.00 Uhr, Philipp-Melanchthon-Kirche, Dinkelscherben:
Evang.-Kath. Nachtgebet

Veranstaltungen von 06.12. bis 15.12.2018
Sitzung des Kirchenvorstandes mit kurzem öffentlichen 
Teil:
Donnerstag, 13.12., 19.00 Uhr, Wörleschwang

für Kinder:
Kindercafe für alle Grundschulkinder: Dienstag, 11.12., 
15.30 bis 17.30 Uhr, Evang. Gemeindehaus Zusmarshausen. 
Kontakt: Uta Scherer

Kath. Pfarreiengemeinschaft 
Dinkelscherben
Öffnungszeiten des Pfarrbüros:
Montag, Dienstag, Donnerstag und Freitag ����������  von 09:00 bis 
11:00 Uhr
Donnerstag �������������������������������������������  von 16:30 bis 18:00 Uhr
Tel. 08292/95131-0 - Fax: 08292/95131-20
E-Mail: pg.dinkelscherben@bistum-augsburg.de
Internet: www.pg-dinkelscherben.de
Die Gottesdienste in Dinkelscherben werden live aus der St. 
Simpertkirche im Internet übertragen.

Termine
Samstag, 8. Dezember
19:00 VAM in der St. Simpert-Kirche, anschl. Abend der Ver-
söhnung

Sonntag, 9. Dezember
16:00 Weihnachtskonzert der Musikvereinigung in der St.-
Simpert-Kirche

Dienstag, 11. Dezember
14.00 Adventsfeier der Senioren im Saal des Altenheimes

Mittwoch, 12. Dezember
20:00 Ökum. Nachtgebet in der Phil.-Melanchthon-Kirche

Donnerstag, 13. Dezember
17.00 Wortgottesdienst zum Lucia-Fest in der Spitalkapelle, 
anschl. Prozession zur Zusam
19:00 M für die verstorbenen Mitglieder des Frauenbundes 
in der St.-Simpert-Kirche, anschl. Adventsfeier im Pfarrsaal

Sonntag, 16. Dezember
10:00 ökumenischer Kindergottesdienst in Dinkelscherben - 
Treffpunkt: Pfarrsaal



Reischenau	 - 10 -	 Nr. 49/18

Besinnliche Volksmusik zur Adventszeit

Ein großer Kreis von Mitwirkenden, darunter das Bläserquarett, 
die Kinder des Streichorchesters der Musikvereinigung Din-
kelscherben, die Männergesangsgruppe des Kirchenchores 
Dinkelscherben und Elisabeth Egger an der Harfe unter der 
Leitung von Christoph Lang stimmten mit adventlichen Liedern 
und Musikstücken auf die kommende Weihnachtszeit ein.

Orchestrale Klänge im Gottesdienst zum 1. Advent

Die Pfarrgemeinde Dinkelscherben erlebte zum 1. Advent 
einen besonderen Gottesdienst. Das Salonorchester „Con Sen-
timento“ umrahmte die kirchliche Feier mit Eigenkompositionen 
ihres Leiters Ulrich Hermann. Die liturgischen Gesänge wurden 
mit Inbrunst und stimmlich rundem Klang von Franziska Pux, 
Florian Mitterwald, Annette Binanzer und Vincent Pux vorgetragen.

Pfarreien Ried/Breitenbronn/ 
Oberschöneberg
Öffnungszeiten im Pfarrbüro Ried:
Montag von 14.00 Uhr bis 16.30 Uhr und
Mittwoch von 10.00 Uhr bis 11.30 Uhr.
Rosenkranz: In Ried Mo. - Sa. um 18.30 Uhr und So. bei 8.30 
Uhr-Messe im Anschluss/bei 10.00 Uhr-Messe um 9.30 Uhr, 
in Oberschöneberg Mo/Die/Fr. 16.30 Uhr und vor den Gottes-
diensten, in Breitenbronn vor den Gottesdiensten, bei 08.30 
Uhr-Messe kein Rosenkranz.

Samstag, 08.12., Hochfest der ohne Erbsünde empfange-
nen Jungfrau und Gottesmutter Maria
Oberschöneberg 19.00 Vorabendmesse -anschl. BG: Otto 
und Anna Schmid, Sohn Peter und Verstorbene der Familien 
Nachtrub, Karl Bobinger und Angehörige, Ottilie Veitz

Sonntag, 09.12., 2. ADVENT
Ried 08.30 Pfarrgottesdienst: Maria Birle, Verstorbene der 
Familien Knöpfle, Dirsch und Zott
Breitenbronn 10.00 Sonntagsgottesdienst: JM Rosmarie Singl, 
JM Adalbert und Zenta Wegele

Aus unserer Pfarreiengemeinschaft



Reischenau	 - 11 -	 Nr. 49/18

Apothekendienst
08.12.2018 St.-Thekla-Apotheke Welden
09.12.2018 Rathaus Apotheke Meitingen

Ried 13.00 Andacht der MC

Dienstag, 11.12., Hl. Damasus I., Papst
Ried 19.00 Gestaltete Anbetung „Du machst meine Finsternis 
hell“ mit eucharistischem Segen

Mittwoch, 12.12., Unsere Liebe Frau in Guadalupe
Breitenbronn 19.00 Heilige Messe -anschl. BG -Lichtermesse; 
bitte Kerzen mitbringen – Geschwister Birle, Annemarie Leiten-
maier und Carola Dirsch

Donnerstag, 13.12., Hl. Odilia, Äbtissin, und hl. Luzia, 
Jungfrau, Märtyrin
Oberschöneberg 19.00 Heilige Messe -anschl. BG: JM There-
sia Greiner, Georg und Sophie Kraus, Viktoria und Gregor Linden-
felser und Angehörige, Ida und Alois Pfitzner und Angehörige

„Schneeflockennacht“
... Es leuchten Wunder in dieser besonderen Nacht. Beim 
Weihnachtskonzert der Jodlerin Hedwig Roth, der Harfenistin 
Martina Noichl und der Vivid Curls erwacht der Zauber einer 
stillen und leuchtenden Schneeflockennacht. Mit dreistimmigen 
Jodlern, Gitarren und (be)sinnlichen Harfenklängen sowie tra-
ditionellen und modernen Weihnachtsliedern verführen die vier 
Frauen zum Träumen und wecken die Vorfreude auf ein fried-
volles Weihnachtsfest.
Träumen Sie mit am Freitag, 21. Dezember 2018, um 20:00 Uhr 
(Einlass 19:00 Uhr) im Festsaal St. Albert, Hochstiftstr. 6. Karten 
gibt es im Vorverkauf bei: Mein Buchladen, Papierkiste und den 
Filialen der Raiffeisenbank Augsburger Land West. Kartenre-
servierungen sind unter 08291/8599390 möglich.

Fahrplanwechsel 2018/19 
im AVV-Verbundgebiet
Neuer Fahrplan ab 9. Dezember 2018
Wie jedes Jahr findet Mitte Dezember der europäische Fahr-
planwechsel statt, der auch im Gebiet des Augsburger Ver-
kehrs- und Tarifverbundes (AVV) einige Änderungen mit sich 
bringt. Die detaillierten Informationen über Änderungen und 
Verbesserungen aller AVV-Regionalbuslinien in den sieben 
Sektoren sind im Folgenden aufsteigend nach Liniennummer 
sortiert. Die erste Ziffer der dreistelligen AVV-Regionalbus-
Liniennummer deutet auf den Sektor hin, in welchem die Linie 
verkehrt. Bei AVV-Regionalbuslinien, die nicht genannt werden, 
gibt es keine Fahrplanänderungen zum Fahrplanwechsel.
Aktuelle Fahrplanauskünfte finden die Fahrgäste im Internet 
unter www.avv-augsburg.de, persönliche Auskunft gibt das 
AVV-Kundencenter am Augsburger Hauptbahnhof (Bohus Cen-
ter) auch telefonisch unter 0821/157000. Mobile Fahrplanaus-
kunft mit dem Handy unter http://mobil.avv-augsburg.de oder 
mit der App AVV.mobil.

„Freunde des Zusamtals“
Advent im Museum
Die „Freunde des Zusamtals“ veranstalten zum 2. Advents-
sonntag, 9. Dezember, eine adventliche Stunde im Heimat-
museum in Zusmarshausen. Pfarrer Karl Borromäus Thoma 
aus Thannhausen wird aus seinen adventlichen Erinnerungen 
erzählen und Besinnliches in schwäbischer Mundart vortragen. 
Mit Liedern zur Jahreszeit stimmt Sängerin Martina Herz aus 
Aystetten ein. Auch das gemeinsame Singen soll den Besu-
chern die besondere Adventszeit erlebbar machen. Beginn ist 
um 15 Uhr. Der Eintritt ist frei.
Anni Hartmann, 03.12.2018

Impressum 

Die Reischenau 
Amtliches Bekanntmachungsorgan des  

Marktes Dinkelscherben für die Gemeindeteile Anried, 

Breitenbronn, Dinkelscherben, Ettelried, Fleinhausen, 

Grünenbaindt, Häder, Lindach, Oberschöneberg und Ried
Die Reischenau erscheint wöchentlich jeweils donnerstags 
und wird an alle erreichbaren Haushalte des Verbreitungsgebietes verteilt.
– 	 Herausgeber, Druck und Verlag:
	 LINUS WITTICH Medien KG, 
	 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
–	 Verantwortlich für den amtlichen Teil:
	 Der Erste Bürgermeister Edgar Kalb, 

Augsburger Straße 4 - 6, 86424 Dinkelscherben
	 für den sonstigen Inhalt und den Anzeigenteil:
	 Peter Menne in LINUS WITTICH Medien KG.
–	 Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40  

zzgl. Versandkostenanteil.
Für Textveröffentlichungen gelten unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen. 
Namentlich gekennzeichnete Artikel geben nicht unbedingt die Meinung der 
Redaktion wieder. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten die 
Allgemeinen Geschäftsbedingungen und die z. Z. gültige Anzeigenpreisliste. Für 
nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann 
nur Ersatz des Betrages für ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende 
Ansprüche, insbesondere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.

Inh. Oliver Kaupp
Breitenbachstraße 18
72178 Waldachtal-

Lützenhardt
Nördlicher Schwarzwald

Tel. 0 74 43 / 96 62 - 0
Fax 0 74 43 / 96 62 60

Weitere Angebote finden Sie auf unserer Homepage
www.hotel-breitenbacher-hof.de oder

fordern Sie unseren ausführlichen Hausprospekt an.

Unsere Pluspunkte:
Unser gemütliches, familiengeführtes Hotel in absolut ruhiger Lage, 

zwischen 2 kleinen Seen in Waldnähe gelegen, bietet Ihnen täglich 

neben einem großen kalt-warmen Frühstücksbüfett abwechslungs-

reiche Speisen-Menüwahl aus 3 Gerichten sowie ein Salatbüfett mit 

frischen, knackigen Salaten aus der Region.

Wir freuen uns auf Sie!

Für alle, die nach den Feiertagen 
noch eine Auszeit brauchen ...
Heilig-3-König-Pauschale

4. bis 6. Januar 2019
2 Tage Halbpension, 1x Kaffee und Kuchen,  
1x Flasche Wein, 1x Obstteller,
1x Lichterwanderung

ab 169,-€

Unser Tipp,

verschenken Sie Zeit ...
Gerne stellen wir Ihnen

einen Gutschein

für Ihre Lieben aus ...



Reischenau	 - 12 -	 Nr. 49/18

Josef Mayr

Ihr Regionalverkaufsleiter vor Ort

Wie kann ich Ihnen helfen?

Mobil: 0177 9159856
Tel.:	08238	5085557	•	Fax.	08238	5085558

j.mayr@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

 

Hotel Balnoor • Restaurant Shiva • Sankt-Leonhard-Str. 1 • 86500 Kutzenhausen
Tel.: 08238 / 965007 oder 0151 / 14376181• info@shiva-maingründel.de • www.shiva-maingründel.de

An allen Weihnachtstagen (außer Heiligabend) geöffnet.
Silvester von 18.00 bis 21.00 Uhr geöffnet.

Wir freuen uns auf Ihre Reservierung und Ihren Besuch!
Alle Speisen auch im Lieferservice.

Dezember-Angebot
(auch an Silvester)
im Restaurant Shiva

3-Gänge-Menü nach Wahl
(bayrisch od. indisch)

19,90 €

Rechtsanwältin Barbara Wassermann
auch Fachanwältin für Familienrecht

Hauptstr. 5, 86850 Fischach,
Tel. 08236 - 10 11 od. 5278, Fax 08236 - 16 59

info@ziegelmeier-wassermann.de, www.ziegelmeier-wassermann.de
Zulassung RA Ziegelmeier ruht gem. § 47 l 1 BRAO

Getränkestadl Steinekirch

Unser 
digitales 
Angebot…

Amtsblatt ePaper
Blättern wie in einer Zeitung. Aber digital.

Alle Ausgaben Ihres Mitteilungsblattes.
Als ePaper und PDF abrufbar. Zoomen Sie in Seiten hinein.

Vergrößern Sie Artikeltexte und Fotos u.v.m.

epaper.wittich.de/2087

Amtsblatt Homepage
Ihr Amtsblatt hat eine eigene Webseite.

Alle Artikel aus Ihrem Amtsblatt auf einer eigenen Webseite.
Auch zwischen den Ausgaben bleiben Sie durch aktuelle Artikel 

auf dem Laufenden. Suchen Sie nach alten Artikeln.

homepage.wittich.de/2087

ePaper App
Gemacht für Tablet & Smartphone.

Einmal auf Tablet oder Smartphone installiert, können  
Sie auf die App zugreifen. Archiv inklusive.  

Artikel-Texte können Sie sich sogar vorlesen lassen.

Kostenlos im App-Store herunterladen.
Einfach im App-Store nach „WITTICH“ suchen.

Reischenau
Alles auf einen Blick.

Amtsblatt abonnieren, Anzeige buchen, Erscheinungstermine, 
Mediadaten, Kontaktpersonen u.v.m.

Das alles finden Sie gesammelt auf der Übersichtsseite.

wittich.de/2087

EXTREM GÜNSTIG

Fotolia_48409297

www.LW-flyerdruck.de

ONLINE DRUCKEN



Reischenau	 - 13 -	 Nr. 49/18

Ein besonderes         
Weihnachtsgeschenk

Schenken Sie dieses Jahr ein unvergessliches Erlebnis.

Ein ganz besonderes Abenteuer für Groß und Klein, allein oder für die ganze Familie.

Mit uns erleben Sie die Heimat aus einer einzigartigen Perspektive.

Tickets und Infos unter: 
www.ballonteam-kindler.de
Tel.: 08239-96990 10

Alle Weine enthalten 0,75 l/Fl. Sollte ein Wein ausverkauft sein, behalten wir uns vor, Ihnen automatisch den Folgejahrgang oder einen mindestens gleich- oder höherwertigen Wein  
beizufügen. Den aktuellenInhalt Ihres Pakets finden Sie unter www.vinos.de/vinospaket Dieses Angebot ist gültig, solange der Vorrat reicht. Ihr Spanien-Wein-Spezialist Nr. 1: Wein & Vinos GmbH,  

Knesebeckstraße 86, 10623 Berlin, zertifizierter Bio-Fachhändler (DE-ÖKO-037)

Telefon: 0800 31 50 60 8 (Mo-Fr 8-18 Uhr, Sa 10-15 Uhr), Online: www.vinos.de/vinospaket

Rioja-Hochgenuss zum halben Preis.
Entdecken Sie Spitzen-Rotweine aus Spaniens beliebtestem Anbaugebiet 
und erleben Sie unvergessliche Genussmomente.

Schnelle Lieferung mit DHL
in 1-2 Werktagen

Umtauschgarantie
ohne Wenn und Aber

Top-Bewertungen
9,7/10 Punkte bei Trustpilot

Jetzt bestellen: vinos.de/vinospaket

DIESE WEINE ERHALTEN SIE IM VINOS-RIOJA-PAKET ZUM VORTEILSPREIS:
 Palador Crianza 2015 15,95€ | Vinebro Crianza 2015 13,95€ | Barriton Crianza 2014 12,95€ | Forlán Crianza 2015 7,95€ | Avior Crianza 2015 11,95€ | El Cántico Crianza 2015 13,95€ 

50 %
SIE SPAREN

G
EG

ENÜBER DEM EINZELK
AU

F

6 Flaschen

36,90 € 
76,70 €
Preis pro Liter 8,20 €  

Vinos

P A K E T

Rioja



Reischenau	 - 14 -	 Nr. 49/18

Unsere Unternehmensgruppe ist führend in der bundesweiten 
Belieferungvon Großverbrauchern in der Gastronomie und Hotellerie
sowie von Krankenhäusern, Senioreneinrichtungen und Betriebs- 
kantinen.   
Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir für den Standort
Zusmarshausen in Vollzeit zum nächstmöglichen Zeitpunkt

Lagermitarbeiter (m/w/d)
Ihre Aufgaben
Je nach Einsatzbereich:
- Kommissionieren und Bereitstellen von Waren mit der Ameise
- Prüfen der Artikel auf Vollzähligkeit und Qualität
- Sicherung und Verladung von Waren
- Ein- und Auslagern von Waren mit dem Schubmaststapler

Unser Angebot
- eine attraktive, leistungsgerechte Vergütung
- die Vorteile eines tarifgebundenen Unternehmens
- 30 Tage Urlaub
- Urlaubs- und Weihnachtsgeld, vermögenswirksame Leistungen
- eine freundliche Unternehmenskultur in einem familiengeführten
  Unternehmen
- Betriebsrestaurant

Sollten wir Ihr Interesse geweckt haben, dann senden Sie bitte Ihre 
vollständigen Bewerbungsunterlagen unter Angabe Ihres frühestmög-
lichen Eintrittstermins an

CHEFS CULINAR Süd GmbH & Co. KG
Personalabteilung • Im Zusamtal 1 • 86441 Zusmarshausen
oder per E-Mail: personalabteilung-zu@chefsculinar.de
oder online unter www.meine-karriere-im-handel.de

Brauerei rapp KG
augsburger Straße 14 · 86500 Kutzenhausen
e-Mail: bewerbung@brauerei-rapp.de

Kfz-Mechatroniker m/w/d mit LKW-Erfahrung

Wir bieten:
• 4-Tage-Woche  • Vermögensbildung
• Weihnachtsgeld  • Fahrtkostenzuschuss
• Urlaubsgeld  • wöchentlichen Haustrunk

Voraussetzungen:
• Sie haben LKW-Erfahrung im Service-Bereich 
• Sie verfügen über eine abgeschlossene Ausbildung  
   als Kfz-Mechatroniker
• Sie besitzen den Führerschein Klasse C/CE (wäre von Vorteil)
• Sie erledigen Ihre Arbeit selbstständig und gewissenhaft

Wenn Sie glauben, dass Sie die Voraussetzungen für diese Tätigkeit  
mitbringen, schicken Sie uns bitte ein Bewerbungsschreiben mit  
vollständigem Lebenslauf, Lichtbild, Zeugnissen, Ihrer Telefonnummer 
und einer Führerscheinkopie.

Wir sind ein expandierendes Unternehmen und beschäftigen uns mit der 
Wartung und dem Vertrieb von Zubehör für Blockheizkraftwerken. 

Zur Verstärkung unseres kaufmännischen Teams suchen wir einen

Groß- und Außenhandels- bzw. Speditions-
kaufmann m/w/d in Vollzeit

Ihr Aufgabengebiet: 
•	 Entgegennahme von Kundenbestellungen
•	 Bestellanfragen bei Lieferanten / Wareneinkauf
•	 Lagerverwaltung/-organisation, auch von ausgelagerten Depots
•	 Rechnungstellung
•	 Allgemeine kaufmännische Tätigkeiten mit Lexware

Ihr Profil:
•	 Organisationsgeschick
•	 einen Gesamtüberblick über die laufenden Warenbewegungen
•	 schnelle Auffassungsgabe
•	 freundlicher und professioneller Umgang mit Kunden und Lieferanten
•	 Teamfähigkeit und Kommunikationsstärke
•	 Genauigkeit und Zuverlässigkeit

Wir bieten Ihnen:
•	 ein verantwortungsvolles Aufgabengebiet
•	 ein vielseitiges und abwechslungsreiches Tätigkeitsfeld
•	 einen zukunftsorientierten Arbeitsplatz
•	 einen unbefristeten Arbeitsvertrag
•	 ein unterstützendes Team

Bewerbungen senden Sie bitte an:

BHKW-Systeme Weigelt GmbH
z. Hd. Frau Eschey, Bahnhofsplatz 2
86459 Gessertshausen
oder per E-Mail: a.eschey@bs-weigelt.de

Stellenmarkt aktuell
Bildung
Beruf
Erfolg
Zukunft

Fo
to

: s
to

ck
pi

cs
 - 

Fo
to

lia



Reischenau	 - 15 -	 Nr. 49/18

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir

eine(n) Zahnmedizinische(n) Fachangestellte(n)
in Voll-/Teilzeit.

Senden Sie Ihre schriftliche Bewerbung bitte an Zahnarztpraxis:

Dr. Elfriede Stein
Bgm.-Grüner-Str. 1 · 86420 Diedorf 

 info@dr-elfriede-stein.de

Neugierig geworden? Ausführliche Informationen und 
weitere Stellenangebote � nden Sie auf unserer 
Homepage www.buttinette.com unter Jobs & Karriere. 
Oder einfach scannen: 

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung an bewerbung@buttinette.de
buttinette Textil-Versandhaus GmbH • Industriestr. 22 • 86637 Wertingen 
Andrea Götz • Tel.: 08272 / 9966 -16

Wir sind ein expandierendes Versandhandelsunternehmen mit Hauptsitz 
in Wertingen und Niederlassungen in Österreich, in der Schweiz sowie in 
Frankreich und bieten kreativen Köpfen alles zu den Themen Do-It-Yourself, 
Fasching & Karneval. Getreu unserem Motto „Am liebsten selbstgemacht“ 
erledigen wir (fast) alles im Haus – von der IT über die Betreuung unseres 
Onlineshops bis zur Werbung. 

Sie sind wortgewandt, kreativ und Social-Media-af� n? Ein Job mit 
abwechslungsreichen Tätigkeiten und viel Raum für eigene Ideen 
ist genau Ihr Ding? Vielleicht hätten wir dann auch etwas für Sie:

Texter/in im Bereich Onlinemarketing

Coden ist Ihre Leidenschaft? Sie haben noch wenig 
Erfahrung aber Lust, Ihr Hobby zum Beruf zu machen? 
Dann bewerben Sie sich doch als

Quereinsteiger/in Web-Entwicklung

Programmier-Pro�  mit Begeisterung für die Web-Entwicklung? 
Auf der Suche nach einem mittelständischen Arbeitgeber mit 
� achen Hierarchien und kurzen Kommunikationswegen? Dann 
kommen Sie zu uns als

PHP Backend Entwickler/in

„Am liebsten selbstgemacht!“

      

Unsere Unternehmensgruppe ist führend in der bundesweiten Be- 
lieferung von Großverbrauchern in der Gastronomie und Hotellerie 
sowie von Krankenhäusern, Senioreneinrichtungen und Betriebs- 
kantinen. Mit unserem Vollsortiment aus den Food- und Non Food- 
Segmenten, unserer Großküchentechnik von der Planung über 
Einbau und Service sowie spezieller Software-Lösungen, sind wir 
der kompetente und zuverlässige Partner rund um die Gastronomie. 
Nicht nur in Deutschland, sondern auch im benachbarten Ausland 
wachsen wir aufgrund unseres Leistungsprofils und unserer 
Zuverlässigkeit beständig.   
Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir für den Standort 
Zusmarshausen in Vollzeit zum nächstmöglichen Zeitpunkt 

Lagermitarbeiter (m/w/d) für den
Tiefkühlbereich
Ihre Aufgaben
Je nach Einsatzbereich:
- Kommissionieren und Bereitstellen von Waren mit der Ameise
- Prüfen der Artikel auf Vollzähligkeit und Qualität
- Ein- und Auslagern von Waren mit dem Schubmaststapler

Ihr Profil
- Berufserfahrung im Bereich der Lagerlogistik von Vorteil
- Staplerschein von Vorteil
- Belastbarkeit
- Sorgfalt

Unser Angebot
- eine abwechslungsreiche Tätigkeit in einem Unternehmen mit 
  internationaler Wachstumsstrategie
- eine attraktive, leistungsgerechte Vergütung
- die Vorteile eines tarifgebundenen Unternehmens
- 30 Tage Urlaub
- Urlaubs- und Weihnachtsgeld, vermögenswirksame Leistungen
- eine freundliche Unternehmenskultur in einem familiengeführten 
  Unternehmen
- Betriebsrestaurant

Sollten wir Ihr Interesse geweckt haben, dann senden Sie bitte Ihre 
vollständigen Bewerbungsunterlagen unter Angabe Ihres frühestmög-
lichen Eintrittstermins an

CHEFS CULINAR Süd GmbH & Co. KG
Personalabteilung • Im Zusamtal 1 • 86441 Zusmarshausen
oder per E-Mail: personalabteilung-zu@chefsculinar.de
oder online unter www.meine-karriere-im-handel.de

Stellenmarkt aktuell
Bildung
Beruf
Erfolg
Zukunft

Regionaler

Stellenmarkt

Fo
to

: M
ar

co
28

11
 - 

Fo
to

lia



Reischenau	 - 16 -	 Nr. 49/18

Gesundes Raumklima durch 
moderne Lüftungslösungen

(rgz/rae). Besonders innovative 
Geräte wie vom Raumklimaspe-
zialisten Zehnder überwachen 
mit feinen Sensoren den Feuch-
te- und Schadstoffgehalt der 
Raumluft und regeln die jeweils 
erforderliche Lüftungsleistung 
für ein optimales Raumklima. 
Doch ein dezentrales Lüftungsge-
rät spart auch Energie, denn sein 
Stromverbrauch ist mit durch-

schnittlich 10 Watt praktisch zu 
vernachlässigen. So wird nicht 
nur der Wohnkomfort durch 
kontinuierlich gesunde Raumluft 
gesteigert, sondern auch für hohe 
Energieeffizienz gesorgt und der 
Installations- sowie Kostenauf-
wand möglichst gering gehalten. 
Unter www.zehnder-systems.de 
gibt es mehr Informationen zu 
diesem Thema.

Jeder Böller ist eine Qual

(rgz/su). Das Wichtigste am Sil-
vesterabend ist es, dem Hund 
Ruhe zu vermitteln, ihn nicht 
unangeleint herauszulassen und 
ihn nicht allein zu lassen. Doch 
selbst wer alle Vorsichtsmaß-
nahmen beachtet und seinen 
Hund nicht aus den Augen lässt, 
kann vom Unglück überrascht 
werden. „Ein unverhoffter Knall 
kann selbst einen kleinen oder 
mittelgroßen Hund so erschre-
cken, dass er sich von der Leine 
reißt“, sagt Ralf Michl von der 

Nürnberger Versicherung. „Zum 
einen ist dadurch natürlich das 
Tier gefährdet. Aber ein panisch 
durch die Straßen rennender 
Hund kann sogar schwere Au-
tounfälle verursachen.“  Um 
sich vor den finanziellen Fol-
gen eines solchen Unglücks zu 
schützen, schließen Hundehal-
ter am besten eine Tierhalter-
haftpflichtversicherung ab, über 
die sie sich beispielsweise auf 
www.nuernberger.de informie-
ren können.

dj
d/

W
itt

ic
h 

M
ed

ie
n 

KG

Das lokale Nachrichten-Portal von LINUS WITTICH.



Reischenau	 - 17 -	 Nr. 49/18

©
 E

dy
ta

 P
aw

lo
w

sk
a 

- 
F

ot
ol

ia
Wichtiger Hinweis: Bitte beachten Sie beim Ausfüllen der Felder, dass hinter jedem Wort, jeder Zahl, jedem Satz-
zeichen ein Kästchen als Zwischenraum frei bleibt.

*Ihre Kleinanzeige erscheint in allen diesen Ausgaben:
Gablingen/Langweid, Welden/Adelsried, Zusmarshausen,  
Dinkelscherben, Fischach/Langenneufnach, Gessertshausen

Gehen Sie gleich auf www.wittich.de/Objekt72164
und geben Sie diese dort online auf.
Oder füllen Sie dieses Formular aus und schicken Sie es an uns.

Ihre private Kleinanzeige Auflage 25.500

Einfach buchen und einmalig allen Blättern dabei sein.

schon ab 

10,- €

Bis hierher für 10,- € inkl. MwSt.

Bis hierher für 15,- € inkl. MwSt.

SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto 
mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/unser Konto gezogene Lastschrift 
einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung 
des belasteten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Wünschen Sie Bankeinzug, geben Sie Ihre Bankverbindung an oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.

IBAN DE Senden Sie alles an: 
LINUS WITTICH Medien KG, 
Kleinanzeigen - Postfach 223, 

91292 Forchheim, 
Fax 09191 7232-30 oder online unter: 

www.wittich.de/Objekt72164

Bankeinzug

Anzeige mit Rahmen. 
Der Rahmen kostet 5,- € zusätzlich.

Chiffre: Achtung! Für die Zusendung der Zuschriften
fällt eine einmalige Gebühr von 5,- € an.

Bargeld liegt bei

Datum Unterschrift

PLZ / Ort

Straße / Hausnummer

Name / Vorname

Bitte geben Sie Ihre genaue Anschrift an.

Ihre hiermit übermittelten Daten werden nur zur Erfüllung des Auftrages verwendet und gem. den ge-
setzlichen Vorschriften gespeichert. Ihre Anzeige ist auch über den Erscheinungstag hinaus in unserem 
Online-Portal zu finden.

Stallgebäude mit angrenzender
Fläche zur Pferdehaltung im Win-
ter gesucht. Pacht o. Kauf, im
Raum Dinkelscherben. Tel. 0170/
4128619

Suche kleine Wohnung in Lan-
genneufnach und näherer Umge-
bung. Bis 350 € warm, ich freue
mich schon auf Ihre Nachricht
LNWhg@gmx.de

Von Privat zu kaufen gesucht:
1-3 Zimmer Wohnung im Groß-
raum Augsburg. Gerne auch reno-
vierungsbedürftig. Tel. 0176-
31372929

Reinigungskraft gesucht - in
Ustersbach-Mödishofen; ab sofort;
wöchentl. 3-5 Std. (nach Abspra-
che); Neubau - 2 Pers.-Haushalt;
Tel. 0151-29803136, tägl. nach 18h

Schöne große 4 Zi.-Whg. in
Welden inkl. EBK, 1. Stock, 2 Bal-
kone, ca. 108 qm, Bad m. Du. u.
WC, Gäste WC, KM 730,- + 200,-
NK + 2 KM KT. Stellplatz u. Keller-
anteil. Tel. 08232 96010

geschlachtete Kaninchen ab
sofort auf Bestellung, Otmar Frey,
Rodestr. 1, 86866 Mickhausen, Tel.
0175/2049619

Fiat Panda, 1. Hd., 44 KW, 60
PS, 120.000 km, EZ 7/09, TÜV/AU
7/20, Funk, ZV, 8-fach ber., VB
2100,-€, Tel. 08292/951546

Französischnachhilfe für 9. Jahr-
gangsstufe Realschule nach Mick-
hausen gesucht. Tel.: 08204/
298317

Suchen Garten-Interessierten,

der unser Haus und den Garten in
Achsheim während unserer Abwe-
senheit betreut. Tel. 08230/4872

Kinderschreibtisch 117 cm l, 65

cm breit, 73 cm hoch und Sessel

Preis 80,-€ Tel. 08238/3612

Haushaltshilfe in Aystetten

gesucht! 1 x wöchentlich vormit-

tags ca. 4 Std. Tel.: 0179-3205854

Suche BAUGRUNDSTÜCK in

ZUSMARSHAUSEN Ort zum Kauf.

Tel. 0173/5714850

Tolle Weihnachtsgeschenke für
Jungs (3 – 8 Jahre): Trettbulldog
Deutz mit Frontlader und Kippan-
hänger; Kettcar Kettler weiss/rot sil-
verstone und Sitzbagger. Guter
Zustand VB, auch einzeln abzuge-
ben; Tel.: 01523/6868889 ab 17.00
Uhr

Haushaltshilfe in Aystetten

gesucht! 1 x wöchentlich vormit-

tags ca. 4 Std. Tel. 0179-3205854

Mit einer Kleinanzeige  

 zu Ihrem Glück.

anzeigen.wittich.de



Reischenau	 - 18 -	 Nr. 49/18

zwei Lichtlein brennenAdvent, Advent ... Advent, Advent ...

Spendenaktion: 
Training für Kinder-Glücksmomente

Liebe Leserinen und Leser,
Unter dem Motto: „Training für 
Kinder-Glücksmomente“ rufen 
wir ein Hilfsprojekt ins Leben, 
mit dem wir gezielt hilfsbedürf-
tige Kinder und Jugendliche 
aus unserer Region unterstüt-
zen wollen. Dazu nutzen auch 
wir die besinnliche Vorweih-
nachtszeit mit erhöhter Spen-
denbereitschaft und hoffen 
auf Ihre Unterstützung. Wir 
starten dieses Projekt erstma-
lig in diesem Jahr und würden 

uns wünschen, dass unsere Idee 
erfolgreichen Anklang findet, 
damit es bei keiner einmaligen 
Aktion bleiben muss. Unser 
Entstehungsgedanke beruht 
darauf, dass mit der herrschen-
den Flüchtlingssituation in 
unserem Land, die Gedanken 
unserer Gesellschaft seitens 
Politik und Medien vermehrt 
in diese eine Richtung gelenkt 
werden, so dass in unserer Ge-
dankenwelt die Probleme von 
Menschen um uns herum zu 

wenig Platz finden. Dies wollen 
wir dauerhaft ändern.

Mit unserem ersten Projekt 
„Training für Kinder-Glücksmo-
mente“ wollen wir das Josefs-
heim Reitenbuch unterstützen. 
Hier leben Kinder und Jugend-
liche beiderlei Geschlechts, die 
aus verschiedensten Gründen 
nicht mehr bei Ihren Familien 
leben können. Jedes dieser Kin-
der würde uns vermutlich seine 
eigene mehr oder weniger trau-
rige Geschichte erzählen kön-
nen, jedes dieser Kinder würde 
garantiert gerne so aufwachsen 
wie Du und ich, wohlbehütet
im Schutz einer Familie. Damit 
wir diesen Kindern und Jugend-
lichen den Aufenthalt in die-
ser Einrichtung so angenehm 
wie möglich gestalten können, 
möchten wir Glücksmomente 
schenken. Um herauszufinden 
was die Kinder dringend benö-
tigen um annähernd glücklich 
aufzuwachsen, haben wir uns 
mit dem Heimleiter Norbert 
Haban getroffen und unterhal-
ten. Mit heilpädagogischen Pro-
jekten, so seine Aussage, könne 
man sehr viel dazu beitragen, 
dass die Bewohner dieser Ein-
richtung ihre Vergangenheit 
besser verarbeiten können, so-
wie auch die Zukunft mit mehr 
glücklichen Momenten und 
auch mehr Verantwortung für 
ihre Mitmenschen und unsere 
Natur besser meistern können. 
So hat z.B. die Fa. Witty den 
Grundstein für einen Kinder-
bauernhof gelegt, bei dem Esel, 
Schafe und Hasen einziehen 
und die Kinder lernen Verant-
wortung für Tiere zu überneh-
men. Diesem Beispiel wollen 
wir folgen, damit weitere not-
wendige Anschaffungen, für 
Aktivitäten hauptsächlich im 
Freien, wie Bootsfahrten auf 
unseren Flüssen und Bächen, 
sowie gesichertes Baumklet-
tern unter Anleitung oder son-

stige Aktionen getätigt werden 
können, bei denen die Kinder 
nicht nur lernen, sondern auch 
vergessen können. Derzeit 
dringend benötigt, werden ein 
Boot, sowie auch Sicherheits-
ausrüstungen zum Klettern, 
Fahrradhelme und vieles mehr.
Gemeinsam sollte dies bis 
Weihnachten zu verwirkli-
chen sein. Gemeinsam schaf-
fen wir Glücksmomente. Da-
bei kommt es nicht auf die 
Höhe einer Spende an, son-
dern jede Spende zählt. Dazu 
haben wir bei der Raiffeisen-
bank Stauden eG ein Spen-
denkonto eingerichtet. Konto: 
Glücksmomente-Letz, IBAN: 
DE87720691350002517116, 
BIC: GENODEF1LST, Verwen-
dungszweck: Training für Kin-
der-Glücksmomente. Gerne 
nehmen wir auch Barspenden 
in unserem Studio entgegen. 
Der Erlös dieser Aktion, den wir 
am 24.12.2018 übergeben wer-
den, geht zu 100 % ans Josefs-
heim Reitenbuch und wird 
auch zu 100 % für obige Pro-
jekte verwendet. Über die Höhe 
der Spendensumme berichten 
wir in einer Ausgabe im Neuen 
Jahr.
Da unser Motto „Training für 
Kinder-Glücksmomente“ lau-
tet, unterstützen wir diese Ak-
tion als Dankeschön für jede 
Spende ab einer Summe von 
15,-- € mit je einer Woche Gra-
tistraining in unserem Fitness.- 
und Gesundheitszentrum Pro-
blemzone in Gessertshausen, 
Hauptstr. 32.

In diesem Sinne wünschen wir 
allen Leserinen und Lesern, so-
wie unseren Mitgliedern, Kun-
den und Freunden eine besinn-
liche Adventszeit, ein frohes 
Weihnachtsfest, sowie ein ge-
sundes, glückliches neues Jahr.
Gottfried, Dominik und Mona 
Letz, sowie das gesamte Pro-
blemzone Team.

Wir brauchen Deine Unterstützung –  
jeder Cent zählt.

Dafür belohnen wir Dich mit  

1 Woche GraTiSTraiNiNG für jede 15 E Spende.

Mach mit - schenke Glücksmomente

Spenden-
Aktion 2018

Hauptstr. 32 • 86459 Gessertshausen
Tel. 08238 9652700 • info@problemzone-zirkelstudio.de 

TRAINING
füR 

KINDER
GLüCKS-

MoMENTE
- siehe PR-Text -

- Anzeige - 



Reischenau	 - 19 -	 Nr. 49/18

Advent, Advent ... Advent, Advent ...

Angebote für die 
Weihnachtszeit

Geschenke gibt es nicht nur im Internet, 
sondern auch vor Ort – 

mit freundlicher Beratung und zum Anfassen!
Unterstützen Sie bei Ihrem Einkauf 

die örtlichen Geschäfte.

zwei Lichtlein brennen

E n g l i s h  f o r  K i D s
von DEr  ErstEn  KlassE  b i s  zur  un i
StuDiEn   cEntER
Seit 30 Jahren regional bewährt  www.studiencentergrasskamp.com

&08236/5446

www.linder-kachelofen.de

Großer Christbaumverkauf
in Siegertshofen-Todtenschläule
Nordmanntannen aus eigenem Anbau frisch geschlagen. 

Nordmanntanne Aktion      €   8,- /Meter
Nordmanntanne Premium € 13,- /Meter

dazu Glühwein und Punsch gratis
Ab 28.11. bis 24.12. tägl. ab 9.00 Uhr 
sonntags ab 13.00 Uhr
Wegbeschilderung

Familie Buchner, Schläulestraße 26 a
86850 Siegertshofen, Telefon: (08204) 338

Zutaten
✓✓ 250 g weißer Nougat mit Haselnüssen oder Mandeln
✓✓ 50 g Amarettini
✓✓ 800 ml Sahne
✓✓ 80 g Zucker
✓✓ 120 g Nuss-Nougat-Creme
✓✓ 2 EL Puderzucker
✓✓ zudem wird ein Spritzbeutel benötigt

Zubereitung:
Nougat und Amarettini werden in kleine Stücke geschnit-
ten. Dann wird die Sahne mit Zucker steif geschlagen. Da-
nach die Nougat- und Amarettinistücke unter die geschla-
gene Sahne heben und die Mischung etwa zwei Stunden 
kaltstellen. Jetzt das Dessert in kleine Schälchen füllen, mit 
Nuss-Nougat-Creme wie Nutella verzieren, mit Puderzucker 
bestäuben und servieren. 

Weitere Rezepttipps: www.nutella.com (rgz)

Nougatdessert
mit Amarettini

Foto: rgz/nutella




